1

令和５年 教育委員会 １月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時  令和５年１月４日（水）午後１時 50分～午後 2時 50分まで

           場所  佐久穂小・中学校 会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、由井正宏

欠席委員 小林智一、井出なおみ

３．その他出席者

  新海節生むかしたんけん館長、岡部豊一生涯学習課長、佐々木斉こども課長

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開 会 （佐々木課長進行）

渡邉教育長あいさつ

 昨年末に開催された「英語の日」には、委員の皆様に出席いただいた。ありがとうござい

ました。小中学校のブログに記事が載っているのでご一読願いたい（別紙）。小学５年生が稲

作で作ったお米を使った給食が表彰された。

２．教育長報告

渡邉教育長が会議資料２ページに沿って概要報告を行った。

→質疑なし。

３．教育委員会関係行事予定（１月分）

  佐々木課長が会議資料３ページに沿って説明した。岡部課長が補足説明を行った。補足説

明の概要は、1 月 19 日（木）文化財保護審議会の開催、1 月 21 日（土）石棒フォーラムの

開催、1 月 29 日（日）文化芸術講座の開催について追加報告を行った。

   →質疑なし。

４．事務局報告

なし。

５．議 事 （教育長が議長）

 （１）「むかたん」地域連携教育助成応募について（新海むかたん館長説明）

  ① 社会教育と学校教育が連携する「社学融合」方針について述べた（会議資料４ページ）。

  ② むかたん小中学校クラブ活動実績について説明した（会議資料５～６ページ）。

2

  ③ （公財）日本教育公務員弘済会長野県支部に対して、助成金申請を行う旨の説明をし

た。申請の内容は、マスコットキャラクターの着ぐるみ製作費として 10 万円の助成金

を求めるものであった。着ぐるみの制作は、こども達が手作りで行い、作った着ぐるみ

で保育園児と交流したい旨述べた（会議資料 7～10P）。

 〇質疑

  Q 由井委員：むかたん小中学校クラブ活動の詳細について説明を求めた。

  A 新海館長：課内クラブの位置づけであること、定員は 20 名、時間は 50 分間、場所は理

科室であると述べた。

  Q 山浦委員：課内クラブで定員をオーバーした場合はどうするかと問いた。

  A 新海館長：学校の先生が調整する旨回答した。また、講師の人数について１回平均で 6

名、延べ人数で約 50 名であったと述べた。

 〇意見

  O 由井委員：いなごの甘露煮などもどうかと述べた。

  O 山浦委員：活動が 1.2 学期のみとなっているので、3 学期の活動として、まゆ玉づくり

やくさもちなどもどうかと述べた。

（２）佐久穂町文化財指定基準について（岡部課長説明）

 市町村合併以降文化財の指定がない。このことから、文化財の指定基準が必要であるため

創設したい旨を述べた。指定基準（案）をお示しするので、２月定例会において意見を伺い、

３月定例会において、承認をいただくよう依頼した（会議資料 11～15ページ）

 〇質疑

  Q 由井委員：申請は誰がするのか問う。

  A 岡部課長：個人財産であること等も考慮するが、文化財審議会委員からの推薦によるも

のと考えている旨回答する。

（３）佐久地区市町村教育委員会連絡協議会オンライン研修会について（佐々木課長説明）

  表記研修会を１月２４日（火）９時５０分から役場２階中会議室で、Zoomにより開催す

る旨説明した。出欠については、後日担当から改めて照会することとした。山浦委員と由

井委員から、出席の承諾を得た（会議資料 16ページ）

  → 質疑なし。

 （４）後援名義使用承認について（佐々木課長説明）

  令和４年度第 16 回長野米カップ長野県小学生バレーボール大会佐久地区大会及び東信

地区大会の後援について説明した（17～28 ページ）。

  → 質疑なし。全員承諾。

 （５）その他

  なし。

3

 ６．その他

 （１）委員出席行事等について（佐々木課長説明）

①市町村教委連絡会について 1月 12日（木）佐久市 →教育長、職務代理出席

      〃       1月 25日（水） 〃  →    〃

②町校長会 1月 16日（月）（佐久穂小・中学校） →教育長出席

   ③佐久地区市町村教育委員会連絡協議会オンライン研修会 →教育委員出席（教育長欠

席）

   ④町教頭会 日時変更予定（検討中）

    → 質疑なし。

 （２）その他諸行事・学校行事等について（佐々木課長説明）

   ・小中学校始業式 1月 10日（火）

    → 質疑なし。

（３）来月の定例会等の日程について（佐々木課長説明）

   ・令和 5年 2月 1日（水）  午後 2時～4時

   ・ 〃   3月 1日（水）    〃

    → 質疑なし。

 （４）その他

  なし。

７．閉 会 （佐々木課長）